3

Протокол № 1
заседания антинаркотической комиссии

Ярославского муниципального района

19 марта 2024 г.                                                                               г. Ярославль

	Председательствующий:

	ВРИО Главы Администрации ЯМР
 А.О. Щербак

	Секретарь комиссии:

	заместитель начальника ЕДДС (по работе с силовыми структурами) МКУ МФЦР ЯМР С.В. Молканов.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Абросимов В.Ю., начальник управления культуры Администрации ЯМР;
Ашастина Н.И., Глава Заволжского сельского поселения ЯМР;

Белозеров А.В., Глава Кузнечихинского сельского поселения ЯМР;

Белова Н.В., начальник отдела по делам несовершеннолетних и защиты
их прав Администрации ЯМР;

Вьюнов С.Д., Глава городского поселения Лесная Поляна ЯМР;

Ларионова Е.С., начальник управления физической культуры, спорта и туризма Администрации ЯМР;

Корсакова Л.Ю., начальник управления образования Администрации ЯМР;

Миронов А.В., начальник ОУР ОМВД России по Ярославскому району;

Печаткина Н.В., Глава Туношенского сельского поселения ЯМР;

Пухов П.Н., Глава Курбского сельского поселения ЯМР;

Сорокин А.Н., Глава Некрасовского сельского поселения ЯМР;

Цуренкова И.И., Глава Ивняковского сельского поселения ЯМР;

Хохлов А.В., начальник отдела по ВМР, ГО и ЧС Администрации ЯМР;

Шибаев Д.С., Глава Карабихского сельского поселения ЯМР.

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:
1. Выполнение в 2023 году решений антинаркотической комиссии Ярославской области и антинаркотической комиссии ЯМР.

Докладчик: секретарь антинаркотической комиссии ЯМР, заместитель начальника ЕДДС (по работе с силовыми структурами) МКУ МФЦР ЯМР С.В. Молканов.
2. Анализ наркоситуации на территории ЯМР за 2023 год.

Докладчик: начальник ОУР ОМВД России по Ярославскому району А.В.Миронов.
3.
Информация ОМВД России по Ярославскому району о мероприятиях по выявлению и раскрытию преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств.

Докладчик: начальник ОУР ОМВД России по Ярославскому району А.В.Миронов.
1. СЛУШАЛИ: секретаря антинаркотической комиссии ЯМР, заместителя начальника ЕДДС (по работе с силовыми структурами) МКУ МФЦР ЯМР С.В. Молканов.
РЕШИЛИ (принято единогласно):

1.1. Принять к сведению доклад С.В. Молканова.
1.2. Исполнителям информацию о выполнении решений антинаркотической комиссии ЯМР предоставлять в установленные протоколами сроки.

Срок до 31.12.2024 года.
2. СЛУШАЛИ: начальника ОУР ОМВД России по Ярославскому району А.В. Миронова.
РЕШИЛИ (принято единогласно):

2.1. Принять к сведению доклад А.В. Миронова.

2.2. Рекомендовать ОМВД России по Ярославскому району:
2.3.  продолжить на территории Ярославского муниципального района проведение мероприятий по нейтрализации криминогенного влияния на оперативную обстановку в сфере незаконного оборота синтетических наркотических средств, в том числе с использованием информационно-телекоммуникационных технологий.
Срок до 31.12.2024 года.
3. СЛУШАЛИ: начальника ОУР ОМВД России по Ярославскому району А.В. Миронова.
РЕШИЛИ (принято единогласно):

3.1. Принять к сведению доклад А.В. Миронова.

3.2. Рекомендовать ОМВД России по Ярославскому району:
3.2.1. Продолжить реализацию на территории Ярославского района комплекса оперативно-розыскных мероприятий, направленных на выявление, пресечение и раскрытие наркопреступлений, в том числе совершенных в организованных формах, связанных с контрабандой психоактивных веществ, а также организацией (содержанием) наркопритонов и незаконных лабораторий по производству наркотических средств, психотропных веществ, их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ.
Срок – до 31 декабря 2024 года.

3.2.2. В целях повышения уровня осведомленности населения о негативных последствиях немедицинского потребления наркотиков и об ответственности за участие в их незаконном обороте направлять в средства массовой информации, в том числе в электронные, сведения об основных результатах оперативно-служебной деятельности, направленной на противодействие незаконному обороту наркотиков, для последующей публикации.

Срок – до 31 декабря 2024 года.

3.2.3. Принять меры по повышению результативности противодействия деятельности организованных преступных групп и преступных сообществ, причастных к бесконтактному сбыту наркотических средств и психотропных веществ с использованием сети «Интернет».

Срок – до 31 декабря 2024 года.

3.2.4. В целях выявления и блокировки сайтов, содержащих информацию, связанную с распространением сведений о продаже, рекламе, способах, методах разработки, изготовления и использования наркотических средств и психотропных веществ, осуществлять постоянный мониторинг интернет-ресурсов с последующим направлением соответствующей информации в Роскомнадзор.

Срок – до 31 декабря 2024 года.

3.2.5. С целью предупреждения, выявления, пресечения и раскрытия преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств растительного происхождения, выявления и ликвидации незаконных посевов и очагов произрастания дикорастущих растений, содержащих наркотические вещества, организовать и провести на территории Ярославского района межведомственную комплексную оперативно-профилактическую операцию «Мак» (далее – операция «Мак»).

Срок – до 31 декабря 2024 года.

3.2.6. В период летних школьных каникул организовать проведение в загородных детских оздоровительных учреждениях, расположенных на территории Ярославского района, профилактических мероприятий, направленных на разъяснение несовершеннолетним вреда потребления наркотиков, а также необходимости соблюдения правил безопасности пользования сетью «Интернет».

Срок – до 01 октября 2024 года.

Председатель комиссии                                                                  А.О. Щербак
Секретарь комиссии                                                                         С.В. Молканов